
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  VVILLASORILLASOR 
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA 

 
Numero  30   del  05-12-24  

 
Reg. generale 662 

 
 

Oggetto: Servizio di custodia, ricovero e cura degli animali abbandonati o randagi catturati 
nel territorio del Comune di Villasor - Proroga Tecnica per mesi 6, dal 01.01.2025 
al 30.06.2025, nelle more della definizione della procedura di gara per 
l'individuazione di un nuovo contraente alla Ditta "Garden Dog " di Piras Enrico G. 
s.a.s.  CIG 8967905551  Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

 Il Decreto Sindacale n. 10 del 29.12.2023, con il quale si nomina il sottoscritto 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Vigilanza con incarico di Elevata 
Qualificazione 

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 26/03/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, a mezzo della quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024-2026; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/04/2024 Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-
2026; 

 La deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 23/04/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 
ed i relativi allegati; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 07/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
a mezzo della quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 
2024-2026 nonché assegnate le risorse per il conseguimento degli stessi; 

Visti: 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento di contabilità; 
 Il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 L’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 L’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 



DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA n. 30 del 05-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

 l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali. 

Considerato che: 
 Con determinazione Area Vigilanza n. 3 del 10.02.2024 si è affidato il servizio di 

ricovero, custodia e cura degli animali abbandonati o randagi catturati nel territorio 
comunale di Villasor, nonché smaltimento dei cani deceduti; 

 L’aggiudicatario è la ditta “Garden Dog” di di Piras Enrico G. s.a.s con sede a Uras 
(OR) – Loc. Sa Gora Lottizzazione PIP, snc; 

 Al procedimento è stato attribuito il CIG 8967905551; 
 In data 31.12.2024 è in scadenza il servizio di cui sopra. 

Preso atto che non risulta oggettivamente possibile, se non previa esperimento di una nuova 
procedura, giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza 
dell’attuale rapporto contrattuale (31/12/2024); 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione 
del rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi 
nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 
l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di 
pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare”; 

Visto l’art. 7 del vigente rapporto contrattuale per il servizio in parola, secondo cui 
l’operatore su richiesta del Comune e a seguito di accettazione dell’appaltatore, consente la 
proroga dello stesso; 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e 
delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio 
per l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un 
servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

Dato atto che: 
 In data 03/12/2024, con propria nota prot. n. 19714/2024, è stata richiesta la 

disponibilità dell’attuale operatore economico allo svolgimento del servizio in regime 
di proroga tecnica per il periodo 01/01/2025- 30/06/2025; 

 Che l’operatore, con propria nota del 04.12.2024 registrata al prot. n. 19884 del 
05.12.2024, ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni 
attualmente vigenti; 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di 
avvalersi della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al30/06/2025, agli 
stessi patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA n. 30 del 05-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 
contrattuale prevista negli atti dell’originario affidamento; 

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale 
nella misura indicata nel dispositivo del presente atto; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio competente ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 

DETERMINA 
 

1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2-Di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui 
all’oggetto in favore dell’operatore “Garden Dog ” di Piras Enrico G. s.a.s , con sede in Uras 
(OR), alla via Loc. Sa Gora Lottizzazione PIP snc (P.IVA 01231300953), fino al 30/06/2025; 

3-Di impegnare allo scopo, in favore del suddetto operatore, la somma complessiva presunta 
di € 37.704,91 + I.V.A. al 22%, per un totale di € 46.000,00, I.V.A. compresa; 

4-Di impegnare sul bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2025 ai sensi dell’articolo 
183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, 
per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le suddette somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, sul Capitolo di spesa 31361/art.63; 

5-Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

6-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 



DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA n. 30 del 05-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

7-Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000, ai fini della sua esecutività; 
 

8- Di trasmettere, a seguito dell’esecutività del presente atto, il presente provvedimento 
all’operatore economico succitato; 

10-Di provvedere alla liquidazione, con successivo atto, ad avvenuta esecuzione del servizio, 
riscontrata la regolare esecuzione della prestazione. La liquidazione è tuttavia subordinata 
all’acquisizione del documento che attesti la regolarità contributiva (DURC); 
11-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, 
per 15 giorni, ai fini della generale conoscenza, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento 
Comunale degli Uffici e dei Servizi e di provvedere alla pubblicazione sul portale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” dei dati previsto dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e 
dall’art.1 c. 32 della L. 190/2012. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Soru Mauro 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
******* 
Data: 05-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 Soru Mauro 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 
******* 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 Arisci Sandra 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili. 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Data            

Arisci Sandra 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
 
 


